更多资讯 尽在农业专业知识服务系统:http://agri.ckcest.cn/

2022年第40期总188期

设施园艺专题

本期导读

政策法规

   1．2022年秋冬季主要农作物科学施肥指导意见

   2．教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》

的通知

前沿资讯

   1．AlphaFold、细胞组织机制及嗜睡研究获颁生命科学突破

奖

   2．园艺特产业让长春农民由田头耕出“甜头”

   3．山东现代高效农业发展势头正劲 休闲农业等新业态竞相

涌现

中国农业科学院农业信息研究所

联系人：孟思达;顾亮亮

联系电话： 024-88342256

邮箱：agri@ckcest.cn

2022年10月3日

http://agri.ckcest.cn/
mailto:agri@ckcest.cn

更多资讯 尽在农业专业知识服务系统:http://agri.ckcest.cn/

政策法规
1．2022年秋冬季主要农作物科学施肥指导意见
简介：一、冬小麦（一）华北平原及关中平原灌溉冬麦区。包括山东和天津全部，河北

中南部，北京中南部，河南中北部，陕西关中平原，山西南部。

来源：农业农村部种植业管理司

发布日期:2022-09-22

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GMvulyADGsfAAaZ2pHK8oE608.pdf

2．教育部办公厅关于印发《新农科人才培养引导性专业指南》的通

知
简介：为深入贯彻落实习近平总书记给全国涉农高校的书记校长和专家代表重要回信精

神和在清华大学考察时的重要讲话精神，引导涉农高校深化农林教育供给侧改革，加快

布局建设一批具有适应性、引领性的新农科专业，加快培养急需紧缺农林人才，提升服

务国家重大战略需求和区域经济社会发展能力，教育部组织全国新农科建设中心制定了

《新农科人才培养引导性专业指南》。现印发给你们，供涉农高校在增设新农科专业中

参考。

来源：教育部办公厅

发布日期:2022-09-05

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GMvuLaAB7qcAAPss_YSn9E523.pdf

前沿资讯
1．AlphaFold、细胞组织机制及嗜睡研究获颁生命科学突破奖
简介：9月23日，“2023年科学突破奖”获奖名单揭晓。有着科学界“第一巨奖”“科

学界的奥斯卡”之称的科学突破奖（Breakthrough Prize），主要奖励生命科学、基础

物理学、数学领域的顶尖研究人员，其中生命科学领域每年最多颁发4项。此次揭晓的

2023年生命科学突破奖、基础物理学突破奖、数学突破奖，共有11位科学家获奖。加上

6项物理和数学新视野奖和 3项玛丽亚姆 &middot;米尔扎哈尼新前沿（ Maryam

Mirzakhani New Frontiers）奖，总奖金金额达到1575万美元。

来源：科学网

发布日期:2022-09-23

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GMvvGKADSguAATV-70U5tk433.pdf

2．园艺特产业让长春农民由田头耕出“甜头”
简介：今年，长春市紧紧围绕乡村振兴战略和率先实现农业现代化的总目标，进一步做

大“蔬菜、花卉苗木、瓜果、食用菌、特色经济作物”五大园艺特产主导产业，做强“六

http://agri.ckcest.cn/
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GMvulyADGsfAAaZ2pHK8oE608.pdf
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GMvuLaAB7qcAAPss_YSn9E523.pdf
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/10/11/Csgk0GMvvGKADSguAATV-70U5tk433.pdf

更多资讯 尽在农业专业知识服务系统:http://agri.ckcest.cn/

带一区”，即长双、长九、长九榆、长德榆、长农、长怀特色农业产业带和长春环城特

色农业示范区，做优特色农产品优势区和园艺特色乡镇，推进特色农业向经营规模化、

生产标准化、质量无害化、产品品牌化、管理组织化方向发展。

来源：吉林省农业农村厅

发布日期:2022-09-16

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeGbEiABr1nAAS5z9BsmhQ595.pdf

3．山东现代高效农业发展势头正劲 休闲农业等新业态竞相涌现
简介：9月的齐鲁大地，秋高气爽，田间瓜果飘香，秋粮长势良好，迎来又一个收获的

季节。

来源：农业农村部

发布日期:2022-09-13

全文链接:

http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeGakSAYTLnAAR3EZboj3Q702.pdf

http://agri.ckcest.cn/
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeGbEiABr1nAAS5z9BsmhQ595.pdf
http://agri.ckcest.cn/file1/M00/03/3F/Csgk0YeGakSAYTLnAAR3EZboj3Q702.pdf